C. CIII. ¶ *Non est aliquid exigendum ab iis, qui infantes suos ad baptizandum adducunt.*
Item ex eodem, cap. 7.

P^lacuit, ut unusquisque Episcopus per ecclesias suas hoc præcipiat, ut hi, qui infantes suos ad baptismum offerunt, si quid voluntarie pro suo offerunt voto, suscipiatur ab eis. Si verò per necessitatem paupertatis aliquid non habeant, quòd offerant, nullum eis pignus violenter tollatur à clericis. Nam multi pauperes hoc timentes, filios à baptismate retrahunt: qui si fortè, dum differuntur, sine gratia baptismi de hac vita receperint, necesse est, ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes, à baptismi gratia se retraxerunt.

C. CIV. ¶ *Qui baptizatur, nullis nummos in concham mittat.*
Item ex concilio Eliberitano, c. 48.

E^mendari placuit, ut qui baptizantur (ut fieri solebat) nummos in concham non mittant: ne sacerdos, quòd gratis accipit, pretio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt à sacerdotibus, vel clericis.

C. CV. ¶ *Pro percipiione baptismi, vel christiati aliquid exigere non debet.*
Item ex concilio Triburiensi.

Dⁱctum e est solere in quibusdam locis pro percipiione christiatis nummos dari, similiter pro baptismi, & communionem. Hoc simoniae hæresis semen detestata est sancta synodus, & anathematizavit, & ut de cætero nec pro ordinatione, nec pro christiatis, vel baptismi, vel pro balsamo, nec pro sepultura, vel communionem quidpiam exigatur, statuit; sed gratis dona Christi gratuita dispensatione donentur.

C. CVI. ¶ *Non pro dedicandis basilicis, vel pro cæteris sacramentis ecclesia conferendi aliquid exigere debet.*
Item ex concilio Cabilonensi, tempore Caroli Magni, c. 16.

S^tatuimus, d. ut sicut pro dedicandis basilicis, & dandis ordinibus nihil accipiendum est, ita etiam pro balsamo, sive luminaribus emendis, nihil Presbyteri christi accepturi dent. Episcopi itaque de facultatibus ecclesiarum balsamum emant, & luminaria singuli in ecclesiis suis concinnanda provident.

¶ *13 pars.* Sicut ergo hac sacramenta licet simoniace ministrantur, tamen benedictionis effectum conferunt accipienti: sic & sacerdotis unctio, licet simoniace ministratur, suo tamen non debet carere effectu. Sed, sicut supra e

a al. à singulis tremissem exigere. al. singuli tremissem exigere. b Al. s. c. Burc. l. 4. cap. 101. Ivo p. 1. c. 295. d Bur. l. 4. c. 93. Ivo p. 1. c. 287. Pann. l. 1. c. 98. e Supr. cap. remissionem. 39. 4. sed notandum.

diffon est illa sacramenta sunt necessitati, hac dignitatis, & ideo privilegia illorum non possunt generare communem legem istorum. Habent ergo simoniaci vulnerem caput per simoniaca manes pravam impositionem. Hoc autem de illi intelligitur, quos nec excusat ignorantia, nec attractionis violentia: qui ab illis ordinantur, quas indubitanter sciunt esse simoniacos, sive simoniacos, sive non simoniace ordinantur ab eis. Ut enim distinguit Nicolaus Papa, alii simoniace ordinantur a simoniaco, alii simoniace a non simoniaco, alii non simoniace a simoniaco. Hanc distinctionem innotuit Nicolaus Papa secundus, scribens omnibus Episcopis.

C. CVII. § De triplici genere simoniacorum.

Statuimus a. decretum de simoniaco tripartita heresi, id est, de simoniaco simoniace ordinatoribus vel ordinatis, & de simoniaco simoniace a non simoniaco, & de simoniaco non simoniace a simoniaco.

¶ Simoniaco simoniace ordinati vel ordinatorum secundum ecclesiasticos canones a proprio gradu, decident. Simoniaco quoque simoniace a non simoniaco ordinati, similiter ab officio male accepto removeantur. ¶ Simoniacos autem non simoniace a simoniaco ordinatos, misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio concedimus permanere.

Sed hoc intelligendum est de eis, qui ordinantur a simoniaco, quos ignorabant esse simoniacos. Hos facit simoniacos, non reatim, crimini, sed ordinatio simoniaci.

C. CVIII. § De eo, qui non simoniace a simoniaco ordinatur.

De quibus Urbanus Papa in concilio Placentino, c. 3. & 4. ait.

¶ **S**ibi qui a simoniaco non simoniace ordinati sunt, si quidem probare poterint se, cum ordinarentur, nefecisse eos simoniacos esse, & si tunc pro catholicis habebantur in ecclesia, talium ordinationes misericorditer sustinemus: si tamen eos laudabilis vita commendat. Qui vero scierit se a simoniaco consecrari (imò execrari) permiserit, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus.

¶ **E**t si tunc] Antea legebatur, & quod tunc, quasi unus id probandi incumbere volens se purgare. Emendationem vero ex duobus manuscriptis istius concilii exemplaribus.

C. CIX. § De eo, qui ordinatur ab illo, quem scit simoniacum esse.

Idem Nicolaus junior. Hoc idem Alexander secundus.

¶ **D**e cetero statuimus, ut si quis in posterum ab eo, quem simoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, & consecrator, & consecratus non disparere in damnationis sententiam subeant: sed uterque depositus penitentiam agat, & privatus propria dignitate persistat.

¶ **V**erba hujus, & sequenti cap. erga simoniacos. sunt in epistola Nicolai secundi, in qua concilium a se habitum refert: atq. ea repetit Alexander secundus in epistola ad omnibus catholicis Episcopis directa, qua habetur Roma manuscripta in tribus per vetustis codicibus.

C. CX. § Simoniaco in dignitate servanda, nulla est impendenda misericordia. Item paulo superius.

¶ **E**rga simoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus; sed juxta canonum sanctiones, & decreta sanctorum Patrum, eos omnino damnamus, ac deponendos esse, apostolica auctoritate sancimus.

Subdistinguitur aut, nisi violenter attrahi fuerint. De his

a. 4. sent. dist. 25. Lamorm. 13. c. 127. b. Magister ibidem. c. C. 4. d. lvo p. 1. c. 79. Pann. 1. 3. c. 126. e. Magister ibid. Deinde dist. p. 2. lvo p. 2. c. 79. Pann. 1. 3. c. 125.

enim, & quibuslibet hereticis violenter ordinatis aut innocens ad Episcopos Macedonia. epist. 22. c. 1.

C. CXI. § De eo, qui inveni ad hereticorum ordinationem trahuntur.

¶ **C**onstat multos vim passos, atque invitos attrahere repugnantibus ab hereticis ordinaros, sed hinc modi aliquis, si post ordinationem talem non accessit, cum illi consecraret sacramenta, si omnium eorum participatus non est, si statim discedentibus in pessimo conciliabulo eorum a abrenuntiaverint, & in Ecclesiam rediit, h ille talis potest habere colorem alicuius excusationis. Ceterum qui post mentem amplius redierint, cum se considerent ab hereticis ordinaros, quamvis nihil ab eis acceperunt, rei illius surpata dignitatis.

¶ **I**llis] In editione trium tomorum legitur, discedere de eorum pessimo. editio quatuor tomorum, & codex canonis habet ut Gratianus: multa autem in hoc capite collecta sunt in suo apertum.

Tales plerumque intuitu pietatis reformant catholica non impositio cum satisfactione, & medicina penitentia: sed in mutationem simoniacorum, & eorum qui eis consecraverunt, immo: medicinam vero authenticam ex hac heresi non legitur: nisi quod, sicut usurpatum est in Novationis Donatistis, minoribus utique hereticis, non canonice, sed ex parte pietatis, ita etiam ex his posse fieri intelligimus, idem etiam aliorum per omnia orthodoxam habent fidem, nisi quod dicitur Sanctum credunt unum. Et, ut ait beatus Augustinus, ut tunc, cum redierint, qui parte se absciderint ab ecclesia, causa qua vero parte adhaeserint, cognoscantur.

C. CXII. § Qui ab heresi ad ecclesiam rediit, in quo invenitur ordine, ex beneficio perseverent.

Hinc & Leo Januario i Aquilegensis, epist. 3.

¶ **O**mnis e. cuiuslibet ordinis clericus, qui catholiceam deserens unitatem, hereticæ, vel schismaticæ conjunctionis contagione se maculaverit, si ad catholicam redierit cum legitima satisfactione, & erroris damnatione, hoc in magno beneficio habet, & accessit sibi omni spe promotionis, in quo invenitur ordinis permaneat.

¶ **I**anuario] Sic etiam citatur infra ead. q. 7. c. saluberrimum. & sic habetur in manuscriptis Leonis codicibus, quos in excussis sit, Iuliano. Ceterum verba ipsa epistola referuntur in dicto c. saluberrimum. & ex parte supr. ead. c. si quis hereticus, Nam hic sententia potius asseritur.

De his autem, qui ordinantur simoniace a non simoniaco (supra illi, qui data pecunia Archidiacono, vel consistorio Episcopi. Episcopo ignorante, hoc efficiunt, ut de manu ipsius ordinem accipiant) ut scribit Gregorius VII. lib. 6. c. 1. in synodo Roma habita, anno Domini 1075. die 9. Novemb. cap. 5.

C. CXIII. § Ordinationes, qua simoniace sunt, falsa iudicantur.

¶ **O**rdinationes, a qua interveniente pretio, vel precibus, vel obsequio alicui personæ ea intentione, impensis, vel quæ non communi consensu electi & populi secundum canonicas sanctiones fiunt, & ab eis, ad quos consecratio pertinet, non comprobantur, falsæ esse djudicamus: quoniam, qui taliter ordinantur, non per osium, id est, per Christum intrant, sed, ut ipsa veritas testatur, fures sunt & latrones.

14 ps. Quia ergo simonia tripliciter in capitulo notatur, notandum est, quos modis pretium in hac heresi dicitur.

a. Eodem.] orig. id est, Boreto. b. sup. ad. ca. quod videtur. dam. q. 1. vers. sed sicut. c. Sup. ea. ca. si quis hereticus. & 7. ca. q. 7. c. saluberrimum. Pol. 1. 7. tit. 3. Pann. lib. 3. ca. 121. d. Poly. lib. 3. lvo p. 5. c. 81. e. irritus.] orig. & Poly. f. hanc. c. CXIV.

C. CXIV. De multiplici genere simonia-
corum.

*Hic beatus Gregorius in Evangeliorum tractatu
hom. 4. in fine exponit, dicens.*

Sunt a nonnulli, qui quidem nummorum præmia
ex ordinatione non accipiunt, & tamen sacros ordi-
nes pro humana gratia largiuntur, atque de largita-
te eadem, laudis solummodo retributionem quarunt.
¶ Hi nimirum, quod gratis acceptum est, gratis non tri-
buunt: quia de impenso officio sanctitatis, nummum
expetunt favoris. Unde bene, cum iustum virum de-
scriberet propheta, b. ait [Qui excutit manus suas ob
omni munere.] Neque enim dicit, qui excutit manus
suas à munere, sed adiungit [ab omni.] quia aliud est
munus ab obsequio, aliud munus à manu, aliud munus
à lingua. Munus quippe ab obsequio est subjectio: &
indebitè impensa. Munus à manu pecunia est. Munus à
lingua, favor. Quæ ergo sacros ordines tribuit, tunc ab
omni munere manus excutit, quando in divinis rebus
non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gra-
tiam non requirit.

C. CXV. Aeternam damnationem inveniet,
qui qualibet munere ad sacros ordines
accedit.

Idem in regesta.

Si quis neque sanctis pollens moribus, vel neque à
clero, populoque vocatus, vel pulsatione coactus,
impudenter Christi sacerdotium, jam quolibet facinore
pollutus, iniusto cordis amore, vel fordibus precibus oris,
sive comitatu, sive manuali servicio, sive fraudulento
munulculo episcopalem, seu sacerdotalem, non lucro
animarum, sed inanis gloriæ avaritia fultus dignitatem
acceperit, & in vita sua non sponte reliquerit, eumque
inperata mors penitentem non invenit, proculdubio
in aeternum peribit.

¶ Inperata [In aliquot vetustis Gratiani codicibus legi-
tur, in altera mors penitentia.

C. CXVI. Pro ordinationibus nihil omnino
accipatur.

*Hinc idem Gregorius Iohanni Corinthiorum Episcopo,
lib. 4. epist. 57. seu cap. 99. scribit.*

De ordinationibus aliqui accipere sub districta
interdictione volumus. Oportet ergo, ut neque per
commodum, neque per gratiam, aut quorundam sup-
plicationem aliquos ad sacros ordines consentiant, vel
permittatis adduci.

C. CXVII. Nec pretio, nec proce, nec gratia, nec
supplicatione aliqui ad sacros ordines
accedant.

*Item universi Episcopi per Elladem e provinciam casti-
tatis, eod. lib. epist. 56. seu cap. 100.*

Quidam s. narrantibus agnovi, quòd in illis
partibus nullus ad sacrum ordinem sine commo-
datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemens
denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit, for-
tis quoque diu stare non poterit. ¶ Scimus quippe ex
Evangelio, & quid redemptor noster per semetipsum
fecerit: quia ingressus in templum cathedras venden-
tium columbas evertit. Columbas quippe vendere est
de Sancto Spiritu (quem sibi consubstantialem Deus o-
mnipotens per impositionem manuum hominibus tri-
buit) commodum temporale percipere. Ex quo. ut præ-
dixi, innuitur, quid sequatur: quia, qui in templo Dei
columbas vendere præsumperunt, eorum, Deo iudi-
ce, cathedræ ceciderunt. ¶ Qui videlicet error in sub-

a. Ansel. l. 6. c. 53. Bure. lib. 1. cap. 13. Ino part. 5. c. 36. Panorm.
l. 3. cap. 221. b. Esa. 33. c. al. servitum. d. Sup. di. 100. c.
n. v. Ansel. l. 6. cap. 90. Poly. l. 2. tit. 1. c. al. Helodam. f. Et
eod. l. op. 51. & 55. ep. 7. Bure. l. 2. c. 21. 1207 p. 5. c. 103. g. Matth. 21.

ditis cum augmento propagatur. Nam ipse quoque,
qui ad sacrum ordinem perducitur, jam in ipsa prove-
ctus sui radice vitiat, paratior est aliis vendere, quod
emit. Et ubi est, quod scriptum est? [Gratis a accepistis,
gratis date.] Et cum primò contra sanctam ecclesiam
simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditur, cur
non videtur, quia eum, quem quis cum pretio ordinar,
provehendo agit, ut hæreticus fiat? Ideoque hortatur
ut nullus vestrum denuò hoc fieri patiamur, sed neque
gratia alicujus, neque supplicatione aliquos ad sacros
ordines audeat promovere, nisi eum, quem vitæ & actio-
nis qualitas ad hoc dignum esse monstraverit. Nam si
aliter factum denuò senserimus, districta & canonica il-
lud noveritis ultione compepsi.

C. CXVIII. Ad Episcopalem honorem nullus
per ambitum accedat.

Item Symmachus ad Casarium, epist. 1. c. 5.

Nullus b itaque per ambitum ad episcopalem hono-
rem permittatur accedere. Nam cum hic excessus
in laica conversatione culpetur, quis dubitat, quin reli-
giosis, & Deo servientibus incutiat opprobrium?